копия

№ 1-833/2021

86RS0002-01-2021-008657-82

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 02 июля 2021 года 

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Песчанской Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нижневартовска Потемкина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирновой А.И., представившей удостоверение № 1346 и ордер № 93,

при секретаре Шайхуловой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

28 октября 2020 года Нижневартовским городским судом по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года 6 месяцев. Основное наказание отбыто 22 апреля 2021 года, неотбытый срок дополнительного наказания на 02 июля 2021 года составляет 1 год 10 месяцев 8 дней.

Мера пресечения по данному уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке задержания под стражей не содержался.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Преступление совершено в г. Нижневартовске при следующих обстоятельствах.

ФИО1 19 марта 2021 года в период с 10:00 часов до 11:00 часов, находясь на парковке возле поликлиники УМВД России по г. Нижневартовску, расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, обнаружил на снегу банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытую на имя Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, решил совершить хищение денежных средств со счета данной карты путем оплаты товаров в торговых точках г. Нижневартовска. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на имя Потерпевший №1, открытого в филиале «Западно-Сибирский» ДО «Молодежный» в г. Нижневартовске, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, достоверно зная, что данная банковская карта принадлежит другому лицу, осознавая незаконность и противоправность своих действий, тайно, из корыстных побуждений, 19 марта 2021 года в период с 11:13 часов до 15:08 часов, находясь в различных торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска ХМАО-Югры, осуществил в них покупки, путем оплаты за товар через терминалы оплаты при помощи указанной банковской карты, используя функцию бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, а именно:

- в 11:13 часов в магазине «Продукты Востока», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расплатился за приобретенный товар на сумму 312 рублей.

- в 11:22 часов в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расплатился за приобретенный товар на сумму 692 рубля 53 копейки.

- в 11:46 часов в супермаркете «Монетка», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расплатился за приобретенный товар на сумму 521 рубль 96 копеек.

- в 12:04 часов и в 13:20 часов в магазине «Продукты Востока», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расплатился за приобретенный товар на суммы 731 рубль и 384 рубля, соответственно.

- в 15:08 часов в магазине «FixPrice», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, расплатился за приобретенный товар на сумму 348 рублей.

Таким образом, ФИО1 19 марта 2021 года в период с 11:13 часов до 15:08 часов, тайно, из корыстных побуждений похитил денежные средства на общую сумму 2 989 рублей 49 копеек с банковского счета № ПАО Банк «ФК Открытие», открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней, которыми распорядился по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2 989 рублей 49 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал, что 19 марта 2021 года за зданием поликлиники нашел банковскую карту, на карте был значок «WI-FI», он поднял карту, и так как у него было затруднительное материальное положение, то решил попробовать расплатиться ей в магазине. Он зашел в магазин и оплатил продукты картой, оплата прошла. Он оплачивал в тот день покупки данной картой в магазинах «Красное Белое», «Монетка», «Продукты Востока», «Фикс прайс», всего на сумму около 3000 рублей, каждая покупка была менее 1000 рублей, чтобы ее можно было оплатить без ввода пин-кода. Когда зашел в очередной магазин и попробовал оплатить покупку картой, то оплата не прошла, он понял, что карту заблокировали, и выкинул ее по дороге домой. 31 марта 2021 года к нему по адресу пришли сотрудники полиции, он им признался, что осуществлял оплату за товар чужой картой, было возбуждено уголовное дело. Он в ходе предварительного следствия возместил потерпевшей ущерб путем перевода денежных средств на карту ее матери, номер которой ему стал известен через следователя. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25 мая 2021 года ФИО1 указал на парковку около здания поликлиники УМВД России по г. Нижневартовску, расположенной по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, где он нашел банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие»», оснащенную функцией «WI-FI», со счета которой в последующем совершил хищение денежных средств в общей сумме около 3000 рублей, расплачиваясь в торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска. Далее ФИО1 указал на терминалы оплаты, расположенные в магазине «Продукты» (Восток) по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; в магазине «Красное Белое» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; в супермаркете «Монетка» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>; в магазине «FixPrice» по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, в которых он расплатился за приобретенный товар найденной им банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие» с помощью функции «WI-FI», без ввода пин-кода, так как сумма покупки не превысила 1000 рублей (л.д. 70-80).

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 35-37, 90-91); свидетелей Свидетель №3 (л.д. 27-29); Свидетель №1 (л.д. 81-83); Свидетель №2 (л.д. 85-87).

Потерпевшая Потерпевший №1 поясняла, что 08 декабря 2020 года в ПАО Банк «ФК Открытие», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, для личного пользования она открыла кредитную карту №, на свое имя. Карта была светло-серого цвета. Карта оснащена функцией «WI-FI», то есть картой можно расплачиваться по терминалу оплаты без ввода пин-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Данной картой пользовалась только она, карта всегда у нее находилась в пользовании. 19 марта 2021 года около 10:00 часов она вышла из 

<

адрес> г. Нижневартовска прогуляться, при ней находилась указанная банковская карта. Она не заходила в магазины, то есть не совершала покупки, картой нигде не расплачивалась. Прогуливалась она с дочерью около часа в районе 

<

адрес> г. Нижневартовска. Затем она вернулась домой и все время находилась у себя дома. 19 марта 2021 года около 17:00 часов она обнаружила, что в приложении «Банк Онлайн», установленном в ее сотовом телефоне, к которому была привязана банковская карта, были уведомления о списании денежных средств со счета указанной банковской карты. Она зашла в историю операций, где обнаружила, что списания денежных средств происходили в торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска, а именно: «Красное Белое», «Монетка», «Продукты Востока», ООО «Доброта-Псков», на суммы не превышающие 1 000 рублей. Она сразу стала искать свою карту, но нигде в квартире не нашла, и поняла, что карту выронила, то есть потеряла. После чего она заблокировала данную карту. Пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящимися на счету карты, в том числе картой, она никому не разрешала. Позже она взяла выписку движения денежных средств по счету № банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, открытой на ее имя, согласно которой 19 марта 2021 года были произведены оплаты товара в торговых точках, а именно: магазин «Продукты Востока» на сумму 312 рублей, магазин «Красное Белое» на сумму 692 рубля 53 копейки, магазин «Монетка» на сумму 521 рубль 96 копеек, магазин «Продукты Востока» на сумму 731 рубль, ООО «Доброта-Псков» на сумму 348 рублей. Таким образом, 19 марта 2021 года неизвестное ей лицо совершило хищение денежных средств на общую сумму 2989 рублей 49 копеек. После чего, она обратилась в отделение полиции. 06 мая 2021 года от сотрудников полиции ей стало известно, что они установили лицо - ФИО1, который совершил хищение денежных средств в сумме 2989 рублей 49 копеек путем оплаты картой в торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска, который нашел карту около поликлиники УМВД России по г. Нижневартовску, расположенной по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, где 19 марта 2021 года она могла утерять карту, так как прогуливалась мимо указанного здания. ФИО1 возместил ей материальный ущерб в сумме 2 989 рублей 49 копеек в полном объеме. Претензий она к ФИО1 не имеет.

Свидетель Свидетель №3 пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску, в его обязанности входит раскрытие преступлений, совершенных против собственности граждан, розыск похищенного имущества. 31 марта 2021 года в ДЧ ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску с заявлением обратилась Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, по факту того, что со счета № банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на ее имя, неизвестное ей лицо совершило хищение денежных средств в сумме 2 989, 49 рублей. Согласно выписке по указанному счету, предоставленной Потерпевший №1, операции по списанию денежных средств были произведены в торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска, а именно: продукты «Востока», «Красное Белое», «Монетка», «Фикспрайс». В ходе работы по заявлению Потерпевший №1, он обратился в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещение данного магазина, в период с 11:00 часов до 11:30 часов 19 марта 2021 года было установлено, что в 11:20 часов 19 марта 2021 года заходит мужчина, одетый в красную куртку со светлыми вставками (спецэффекты), черную шапку, синие штаны, темные ботинки, который проходит в зал к холодильнику с пивом, где берет две банки пива, затем идет на кассу и расплачивается за покупку с помощью банковской карты через терминал оплаты с помощью функции «WI-FI», без ввода пин-кода. В ходе мероприятий, направленных на установление личности данного мужчины, было установлено, что им является ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес> Тюменской области, проживающий по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №1 пояснял, что он является администратором магазина «FixPrice», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В их магазине действует оплата за приобретенный товар, как за наличный расчет, так и за безналичный расчет по терминалу оплаты ПАО «Сбербанк России» с наименованием ООО «Доброта-Псков».

Свидетель Свидетель №2 поясняла, что является продавцом - кассиром в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В их магазине действует оплата за приобретенный товар, как за наличный расчет, так и за безналичный расчет по терминалу оплаты ПАО «Сбербанк России» с наименованием «Продукты Восток».

Судом исследовались также письменные материалы уголовного дела.

Заявление Потерпевший №1 от 31 марта 2021 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое совершило хищение денежных средств с принадлежащей ей банковской карты банка «Открытие», расплачиваясь с данной карты в различных магазинах города. Ущерб составил около 3000 рублей (л.д. 4).

Протокол выемки от 06 мая 2021 года с графической таблицей, согласно которым у свидетеля Свидетель №3 был изъят DVD-RW диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 19 марта 2021 года, установленных в помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес> (л.д. 31-32).

Ответ из ПАО Банк «ФК Открытие» от 20 мая 2021 года, согласно которому предоставлена выписка движения денежных средств по банковскому счету №, банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» №, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 18 марта 2021 года по 21 марта 2021 года. Согласно указанной выписке 19 марта 2021 года картой потерпевшей была произведена оплата по московскому времени в 09:13 часов в «PRODUKTY VOSTOK» на сумму 312 рублей, в 09:22 часов в «KRASNOE BELOE» на сумму 692, 53 рубля, в 09:46 часов в «MONETKA» на сумму 521, 96 рубля, в 10:04 часов и в 11:20 часов в «PRODUKTY VOSTOK» на суммы 731 рубль и 384 рубля, соответственно, в 13:08 часов в «OOO DOBROTA-PSKOV», на сумму 348 рублей (л.д. 43-44).

Протокол выемки от 25 мая 2021 года с графической таблицей, согласно которым у подозреваемого ФИО1 была изъята куртка фирмы «СпецОдежда» красного цвета (л.д. 57-58).

Протокол осмотра предметов от 25 мая 2021 года с графической таблицей, согласно которым были осмотрены: 1) DVD-RW диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 19 марта 2021 года, установленных в помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 19 марта 2021 года в 11:20:01 в магазин зашел мужчина, одетый в куртку красного цвета со вставками светлого цвета, на голове шапка темного цвета с полосками в нижней части светлого цвета, штаны синего цвета. Далее мужчина проходит к холодильнику, из которого достает две банки, затем идет в сторону кассы. Далее мужчина передает две банки кассиру, ему кассир достает 5 пачек сигарет и пробивает покупку. Мужчина прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту, находящуюся при нем, оплачивает покупку без ввода пин-кода. В ходе осмотра участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписи запечатлен он; 2) куртка фирмы «СпецОдежда» красного цвета. В ходе осмотра куртки участвующий подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно в данной куртке он был 19 марта 2021 года и ходил в ней по торговым точкам, расположенным в г. Нижневартовске, расплачиваясь в них найденной им банковской картой ПАО Банк «ФК Открытие», открытой на имя Потерпевший №1 (л.д. 59-65).

Протокол осмотра документов от 30 мая 2021 года, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрены сопроводительное письмо и выписка движения денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 18 марта 2021 года по 21 марта 2021 года. Согласно выписке по банковской карте шесть операций проведено 19 марта 2021 года, время проведения операций московское. Участвующая в ходе осмотра Потерпевший №1 пояснила, что осмотренные операции за 19 марта 2021 года она не совершала, так как находилась в это время дома (л.д. 93-95).

Протокол осмотра документов от 30 мая 2021 года с графической таблицей, согласно которым с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника были осмотрены: сопроводительное письмо и выписка движения денежных средств по банковскому счету № банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 18 марта 2021 года по 21 марта 2021 года. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что операции по списанию денежных средств с банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на имя Потерпевший №1, совершенные 19 марта 2021 года совершил он, расплачиваясь найденной им банковской картой, в торговых точках, расположенных на территории г. Нижневартовска (л.д. 96-99).

Анализируя изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана полностью. 

В основу обвинительного приговора наряду с письменными доказательствами по делу, суд кладет показания самого подсудимого, данные им в судебном заседании, который не отрицал, что 19 марта 2021 года похитил денежные средства с банковского счета банковской карты на общую сумму около 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, оплачивая покупки в различных магазинах г. Нижневартовска. Показания потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия пояснившей, что 19 марта 2021 года без ее разрешения кто-то совершал покупки, оплачивая их принадлежащей ей банковской картой, то есть денежные средства с ее банковской карты были похищены, в связи с чем она обратилась с заявлением в полицию. Показания свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что по заявлению потерпевшей в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен ФИО1 как лицо, которое расплачивалось за покупки в магазинах картой потерпевшей без ее разрешения. Показания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, пояснивших, что в их магазине действует оплата за приобретенный товар, как за наличный расчет, так и за безналичный расчет по терминалу оплаты.

Показания указанных потерпевшей и свидетелей согласуются как с письменными материалами уголовного дела, в том числе с выпиской по счету, подтверждающей транзакции, произведенные 19 марта 2021 года по банковской карте на имя Потерпевший №1 на общую сумму 2989 рублей 49 копеек, так и с показаниями самого ФИО1

Мотивов, свидетельствующих об оговоре потерпевшей или свидетелями подсудимого, судом не установлено. Неприязненных отношений между ними не существовало. 

Доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории тяжких преступлений, направлено против собственности.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 работает, имеет семью, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается, посредственно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства и по месту отбывания наказания в ЖЭУ №, совершил преступление в период отбывания наказания за совершение преступления небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, добровольное возмещение имущественного ущерба в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, указании обстоятельств совершения преступления, места, где им была обнаружена карта, магазинов, в которых он оплатил покупки банковской картой потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, его поведение после совершения преступления, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

При решении вопроса о необходимости назначения дополнительного наказания, с учетом материального положения ФИО1, а также обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Суд полагает возможным, с учетом установленных смягчающих обстоятельств, назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так как ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания по приговору Нижневартовского городского суда от 28 октября 2020 года, то окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с правилами ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации путем полного присоединения неотбытой части наказания. При этом присоединено должно быть только дополнительное наказание по приговору от 28 октября 2020 года, так как основное наказание в виде обязательных работ по данному приговору отбыто 22 апреля 2021 года.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании подсудимому ФИО1 оказывалась юридическая помощь, от оказания которой он не отказывался. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, полного признания вины, а также материального положения ФИО1 суд полагает необходимым освободить его от процессуальных издержек в полном объеме.

Также суд полагает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Нижневартовского городского суда от 28 октября 2020 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 10 месяцев 8 дней. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и являться на регистрацию не реже 1 раза в месяц.

- не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- DVD-RW диск с фрагментом видеозаписи с камер видеонаблюдения за 19 марта 2021 года, сопроводительное письмо и выписку движения денежных средств по банковскому счету №, банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие», №, открытой на имя Потерпевший №1, за период с 18 марта 2021 года по 21 марта 2021 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

- куртку фирмы «СпецОдежда» красного цвета, переданную на хранение ФИО1 - оставить последнему по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Нижневартовский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде при помощи компьютерной техники.

Судья: (подпись) Песчанская Е.А.

«КОПИЯ ВЕРНА»

Подпись судьи______________ Е.А. Песчанская

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата

федерального суда общей юрисдикции

Секретарь с/з ___Шайхулова Л.Р._____

(Инициалы, фамилия)

«_02_»____07_____2021___г.

Подлинник приговора

находится вНижневартовском городском суде

в уголовном деле № 1-833/2021

Судья_____________ Е.А. Песчанская

Секретарь__________ Л.Р. Шайхулова